
Municipalidad Distrital 
Mariano Melgar 

� Y � I  
RECUPEREMOS 

Mariano Melgar 

Teléfono: 054- 452289 
into@munimarianomelgar.gob.pe 
www.munimarianomelgar.gob.pe 

Gestión 2019 - 2022 

�- 0102-2022-- 

VISTO: La Resolución de Alcaldía Nº 017-2022-MDMM de fecha 1 4 /0 1 /2022 ,  la sol icitud de Mario CCopa Chalco con Expediente Nº 3521 de fecha 22/03/2022, el Informe Nº 034-2022-SCDU-GDelS MDMM del Responsable del Procedimiento de Separación Convencíonal y Divorcio Ulterior de fecha 24/03/2022, el Dictamen Legal Nº 1 14-2022-GAJ/MDMM de la Gerencia de Asesoría Jurídica de fecha 28/03/2022, y; 
CONS IDERANDO:  Que, de conformidad con el Artículo 194º  de la Constitución Polít ica del Perú, modificado por la Ley de Reforma de la Const i tución Pol í t ica del Perú, Ley Nº 30305, concordante con el Art iculo 11 del Título Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades; las municipalidades provinciales y 

1 distr itales son órganos .de gobierno local. Tienen autonomía polít ica, económica y administrativa en los asuntos de su competencia. Que, la Ley Nº 29227 que regula el Procedimiento No Contencioso de la Separación 
_¿;;;;¡':�•-:,..,. Convencional y Divorcio Ulterior en las Municipalidades y Notarías y su Reglamento aprobado_ por ����, Decreto Supremo Nº 009-2008-JUS, establece que son competentes poro l levar a cabo dicho 
.?( ::;-;:-;f '% 'procedimie_n�o. los Alcaldes Distritales y Provinciales, _así com? los .  Notarios de fa Jurisdicción del 
� GEl f""JC!A 1�¡1t,mo d o mi c i l i o  conyugal o del lugar donde se celebro el matrimonio .  
\ M' ·' :.:P P. L  !Jf:JJ Que ,  la Ordenanza _Municipal Nº 725-MDMM ,  ratificada por la Ordenanza Mun icipal Nº 1 2 5 6  -  
�  �-�•MPA, regula en el Texto Unico de Procedimientos Administrat ivos  TUPA de la Municipalidad D istrito !  
�C-:,,_�/ de �ariono Melgar, el Procedimien to No_ Contenc ioso de la Separación Convencional y D ivorcio 

"'0·- · - . .  -  Ulterior y sus respect ivos derechos, segun fo es tab lec ido en la Ley Nº 29227 y su Reg lamento  aprobado por Decreto Supremo Nº 009-2008-JUS .  
Que ,  med iante Resolución de Alcaldía Nº 017-2022-MDMM de fecha 1 4  de enero de 2022, se declaró legalmente la Separación Convencional de DON B E N I G N O  AL V I Z  B O BAD ILLA Y  DO ÑA MAR IA CCOPA DE AL VIS ,  suspendiéndose los deberes relativos al lecho ,  mesa y habitación .  

quedando subsistente el vínculo matr imonial y  fenecido el Régimen Patr imonial de la Soc iedad de 
Ganancíales .  Que, de acuerdo a la revisión del expediente ,  la Resolución de Alcaldía Nº O 17-2022 -MDM M  de fecho 1  4 de enero de 2022,  no ha sido impugnada por lo que ha quedado consen t ido y firme el acto conforme a lo dispuesto en et Art. 220º del TUO de la ley 27 4 44 .  Que ,  para efec tos de la Declaración del Divorcio Ulterior que es lo segundo fase de l procedimiento no contencioso para la separación Convencional con D ivorcio U l ter ior ,  se t iene que ac redi tar el presupuesto temporal de dos meses de em i t ida la Resolución conforme al articulo 7 1  de la Ley Nº 29227 y en concordancia con el artículo 132 del Reglamento .  En este contex to ,  lo Resolución de Alcaldía Nº 017-2022-MDMM ha sido emit ida el 1 4  de enero de 2022 y not if icada a  

¿:;--·::¡::;-l-D-� DO ÑA MARIA CCOPA DE AL VIS el 1 9  de enero de 2022 y a DON BENIG NO AL V I Z  BOBADILLA  el 1 9  de 
f,;1;Y..' ,, E: 4.,""" - 

( 
,:¡'v �'l.i:,� enero de 2022;  en es te es tado DONA MAR IA CCOPA  CHALCO ,  con fecha 22 de marzo de 2022.  
sr GERENC'� E \s � 
-.J ,,,- -------------- 

e{ ASES( ·  '  f�} Ll'.Y N'' 1lJ12i .  /\r111.:11lo 7 -  l)1vnn:H1 uh error Trunscunidos d11:- ( 1 )  nh.::--L':- lk' 1.:111 i 1 1d; 1  l;1 re s o l u c i ó n  de ; il (..; a l d i a  o 1.:I <Kla 1101;1rr;1I. .,1..·�l111 ,i:;1 r! L'il:'-n . 
. <-\ JU '�.sA ;;·;r11;ilqtt1L'l';J de In:- co11y11gt:s 1)111..'lk' :-;\llil'ilar .nuc 1:I alcalde O norari« la du-olucron lh,:I \ mculo m.uriunuunl Dicha snl11:1111d debe :--1.'r l"l.'.:0-W.'II;� l.'11 1111 pla;o lltl 

\�✓-v � 4f / �11ay.�n- de __ q_11111�c: ( 1 5  )_ di;�s. , , . . .. . . . . . _ _ . . _ . 
� ·- ·', �\ji?�-;.,' ,,j - Dla(Rt:: 1 O S U l' R � M O  N' OOCJ-2008-.IUS, Articulo 1., .- Divorcio Ulterior I ransc,_,rndus dos (02) mcs_cs ele c11111 1da la rcso luc i óu  de abld,a o _el acta 

� ... � 1101nn;d a que se refiere el anículo 1 2  del presente Reglamento. cualquiera de los conyuges puede solicitar ante el alcalde o el 1101,mo la disoluci ón del 
vinculo 111a1ri111011ial. Dicha solicuud deberá ser resuelta dentro ele los plazos 111f1.'\i111os señalados en los párrafos sig11ic111cs ele este articulo. 



Municipalidad Distrital 
Mariano Melgar 

�-u�'"\.._9 1 Teléfono: 054- 452289 
�� .._ P info@munimarianomelgar.gob.pe 
RECUPEREMOS I www.munimarianomelgar.gob.pe 

Mariano Melgar Gestión 2019 - 2022 

j 

presento lo solicitud de divorcio ulterior paro lo disolución del vínculo matrimonial que obro en el 
expediente Nº 3521-2022. 

Que, habiendo revisado y verificado los fechas de emisión y notificación de lo Resolución de 
Alcaldía yo citado poro lo sol ici tud de disolución del vínculo matrimonial se acredi to objetivamente 
el presupuesto temporal de dos meses,  y existe lo sol ic i tud expreso del cónyuge de lo disolución del 
vínculo. En este orden de ideos en aplicación del artículo 13°  del citado Decreto Supremo Nº 009- 
2008-JUS y de los artículos 354º, 348° del Código Civil y 580° del Código Procesal Civil procede lo 
solicitud de disolver el vínculo matrimonial de DON BENIGNO AL VIZ BOBADILLA y DOÑA MARIA 
CCOP A DE AL VIS, además debe disponerse lo anotación e inscripción en el Registro Civil de lo 
Municipalidad Distritol de Mariano Melgar. 

Que, en este contexto, de conformidad con el articulo 3º de lo Ley Nº 29227, Ley que Regulo 
el Procedimiento No Contencioso de lo Separación Convencional y Divorcio Ulterior en los 
Municipalidades y Notarías y el articulo 4° del Reglamento aprobado por Decreto Supremo Nº 009- 
2008-JUS, y el Informe Nº 034-2022-SCDU-GDelS-MDMM del Responsable del Procedimiento de 
Separación Convencional y Divorcio Ulterior y el Dictamen Legal Nº 1 14-2022-GAJ/MDMM por el 
que lo Gerencia de Asesoría Jurídico emite opinión legal concluyendo que se declare lo disolución 
del vinculo matrimonial que nos ocupo. 

Que, por lo antes mencionado y estando o los facultades conferidos por el Articulo 20º 
inciso 6) de lo Ley Nº 27972. Ley Orgánico de Municipalidades y siendo de competencia poro 
declarar lo disolución del vínculo matrimonial el Alcalde que declaró to separación convencional, 
en este sent ido; 

SE RESUELVE :  
Artículo Primero.- DECLARAR LA D I SOLUCIÓN DEL VÍNCULO MATRIMONIAL, contraído por DON 
BENIGNO ALVIZ BOBAD I LLA Y DOÑA MAR IA CCOPA DE ALV IS ,  acogiéndose al Procedimiento No 
Contencioso de lo Separación Convencional y Divorcio Ulterior en los Municipalidades y Noiorios , 
Ley Nº 29227 y su Reglamento.  

--.. � Artículo Segundo.-  D I SPONER  lo anotación de lo presente Resolución , en el Acto de Matrimonio Nº 
4';)..\íl'-L D!: 1��--\ 69 del 24 de julio de 1967 de lo Municipalidad Distritol de Mariano Melgar. 

(  ...... / � \; 

fo� 0E:�i��\/ ;f; rtícul� Tercero.- NOTIF ICAR o_ lo _División de Reg_istro C ivi l y Cementerio de lo Municipalidad D is tr i tol 
\. , "�.'.:,.::A //j/f e Mariano Me lgar poro los tram i tes correspondientes. 

\;,;-� --iY Artículo Cuarto.- D ISPONER lo inscripción de lo presente Resolución ante el Registro Nocional de 
·,._-����- Identificación y Estado Civil (REN I EC) y ante el Reg istro Personal de los Reg istros Púb l icos de 

Arequipo .  lo mismo que debe ser real izado por cualquiera de los ex cónyuges y previo pago de los 
tosas respectivos. 

Artículo Quinto.-  ENCARGAR o lo Of icina de Secretorio Genera l lo not ificación o los portes 
in leresodos y o lo Oficina de Tecnologías de Información y Comun icación lo pub l icación de lo 
presente en el PORTAL WEB de lo Municipalidad Distrito ! de Mariano Melgar. 

REGÍSTRESE,  COMUNÍQUESE  Y  CÚMPLASE .  

MUNICIPALIDAD msr 


